



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۰/۱۸

واحد فقیري

نیویارک تایمز: خلیزاد له غني سره د طالبانو سره د خپل ملاقات جزئیات شریک نه کړل

اخبار د اکتوبر پر ۱۸ لیکي کله چې سپینې مانی فیصله وکړه چې د طالبانو سره به مخامخ خبري شروع کوي، اکثر و افغانانو د دې اقدام هر کلی وکړ. جمهور رئیس اشرف غني هم په عام توګه د دې فیصلي استقبال وکړ، خو په خصوصي مجلسونو کې ئې تل د امریکائي مقاماتو سره خپلي اندېښني او مقاومت بنودی، ځکه هغه نه غوښتل چې لدې خبرو څخه لیري او ناخبره وساتل سي. غني به ویل که چیري د کابل رژیم د ملاقات د اطاق بهر پرېښودل سي، دا به د کابل حکومت سخت منزوي کړي، او په حاشیې کې به ئې پرېږدي. تېره هفته، د اشرف غني همدا خوب په ډیر تحقیر امېزه توګه رښتیا سو.

که څه هم خلیزاد فقط څو ورځې مخکې د اشرف غني سره په ملاقات کړی وو، خو هغه په سري توګه د طالبانو سره په قطر کې ولیدل. اشرف غني لدې ملاقات څخه د میدیا د رپوټونو له طریقه خبر سو، او د قطر د مجلس په جزئیاتو د طالبانو د اعلامیې له لاري خبر سو، نه د امریکایانو له طریقه.

نیویارک تایمز وایي کله چې اشرف غني له جزئیاتو څخه د طالبانو له لاري خبر سو، غني په ارګ کې لکه لیونی چیغي وهلی. ځکه سمدستي د جمهوري ریاست انتخابات راروان دي. کله چې خلیزاد له قطرته کابل ته ستون سو، اشرف غني په قطر کې د طالبانو سره د ملاقات جزئیات تری وپوښتل، خو خلیزاد سمدستي موضوع بدله کړه، او د غني جواب ئې ور نه کړ.

اخبار کاري د دې تر مخه چې خلیزاد د طالبانو سره خبري شروع کړي، اشرف غني د امریکا سفیر جان بس او جنرال مېلر ته خواست وکړ چې له خبرو څخه نا خبره و نه ساتل سي. دواړو اشرف غني ته ډاډ ورکړی وو چې دا کار به نه کېږي.

جاوید لودین وایي، «افغان حکومت تل د طالبانو سره د امریکا مخامخ خبرو ته د شک په سترګه کتلي دي، خو حقیقت دا دی چې د سولې په پروسه کې د امریکا نقش بارز دی، واقعي توجیه لري. ځکه طالبانو پر دې باندي اصرار کړی دی چې باید د امریکا سره مستقیمې خبري وکړي. مګر د خبرو په اړه باید شفافیت موجود وي، په بل صورت کې به کامیابه نه سي.»

نیویارک تایمز لیکي د اشرف غني سره د خلیزاد دا راز چلن یو شخصي اهانت هم وو، ځکه اشرف غني واشنگټن سخت وفاداره دی. د غني مخالفان مدام وایي چې هغه د امریکا «بلي هو، سر» شخص دی. او همدا وجه ده چې ایران، پاکستان، او نور ګاونډي ملکونه پر غني باندي هیڅ باور نه لري. اخبار لیکي خلیزاد په افغانانو کې زیات وزن لري، ځکه هغه په افغانستان او سیمه کې ماموریت کړی دی.

نیویارک تایمز لیکي کله چې خلیزاد د قطر له سفره بېرته کابل ته ستون سو، افغان مطبوعاتو د جمهور رئیس غني له دفتره د خلیزاد د سفر په باب سوالونه کول، خو ارګ په هیڅ خبر نه وو. ویل کېږي چې خلیزاد په ارګ کې د اشرف غني سره پر چاپو او کپکو باندي مجلس پیل کړ، خو خلیزاد د قطر په باب هیڅ نه ویل. کله چې اشرف غني د قطر د ملاقات په باب له خلیزاد څخه وپوښتل، خلیزاد ګونګ او نهایت مبهم جواب ورکړ. د مجلس یو ګډونوال وایي د خلیزاد له خبرو څخه د مطلق انکار بوی راتلی، او هڅه ئې کوله چې خبره تېره کړي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ

د دي اهانته آمېزه مجلس په جريان كې، د غني يوه همكار هغه ته د وال سټريټ ژورنال د رپوټ په باره كې يو نوټ وركړ. پدې وخت كې خليلزاد ورته وويل: هو ما دا رپوټ كتلى دى، خو جزئيات ئې سم نه دي. خو خليلزاد سمدستي بيا موضوع بدله كړه، او پر فرعي موضوعاتو باندي ئې بحث پيل كړ.

د خليلزاد او اشرف غني له ملاقات څخه فقط څو ساعته وروسته، طالبانو د خليلزاد سره د خپل ملاقات په باره كې يوه اعلاميه خبره خپره كړه، او هلته ئې داسې جزئيات بيان كړي ول چې غني په خبر نه وو.

پاى